
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 128 • Número 89 • São Paulo, terça-feira, 22 de maio de 2018

 DM5

 DIRETORIA DE MATERIAIS - SEÇÃO DE LICITAÇÕES - DM-5
PREGÃO ELETRÔNICO TCE 40/18 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 40/18 

- Objeto do processo TC-A- 4.620/026/18, visando à prestação 
de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com a 
disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos na Unidade Regional de Araraquara 
(UR-13). A sessão pública será realizada por meio eletrônico no 
site da Bolsa Eletrônica de Compras: www.bec.sp.gov.br (Pre-
gão Eletrônico) com início previsto para 11/06/2018, às 9h. O 
edital na íntegra será disponibilizado nos endereços eletrônicos: 
www.bec.sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 41/18 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 41/18 - 

Objeto do processo TC-A- 2.409/026/17, visando à contratação 
de empresa especializada para fornecimento e implantação de 
plataforma elevatória para pessoas com deficiência na Unidade 
Regional de Sorocaba (UR-09). A sessão pública será realizada 
por meio eletrônico no site da Bolsa Eletrônica de Compras: 
www.bec.sp.gov.br (Pregão Eletrônico) com início previsto para 
13/06/2018, às 11h. O edital na íntegra será disponibilizado nos 
endereços eletrônicos: www.bec.sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 42/18 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 42/18 

- Objeto do processo TC-A- 1.947/026/18, visando à aquisição 
de materiais de marcenaria. A sessão pública será realizada 
por meio eletrônico no site da Bolsa Eletrônica de Compras: 
www.bec.sp.gov.br (Pregão Eletrônico) com início previsto para 
15/06/2018, às 10h. O edital na íntegra será disponibilizado nos 
endereços eletrônicos: www.bec.sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 26/18 - HOMOLOGAÇÃO
TC-A- 1.674/026/18 - Objeto Contratação de empresa 

especializada para manutenção das fachadas do Prédio Anexo 
I do TCESP. Extrai-se da ata da sessão pública eletrônica rea-
lizada pelo sistema “BEC - Bolsa Eletrônica de Compras” em 
18/04/2018 que se sagrou vencedora do certame a empresa 
VISAO CLEAN SERVICOS POS OBRA LTDA - ME, pelo valor total 
de R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais). Despacho 
da Presidência: Nos termos da manifestação do DGA e sem 
oposição da Chefia de Gabinete, conheço do recurso e, no 
mérito, NEGO provimento. No mais, acolhendo a instrução dos 
autos, que atesta a observância das exigências legais, ADJU-
DICO o objeto à empresa VISÃO CLEAN SERVICOS POS OBRA 
LTDA – ME e HOMOLOGO o procedimento adotado no Pregão 
Eletrônico nº 26/18.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 28/18 - HOMOLOGAÇÃO
TC-A- 10.557/026/17 - Objeto: Prestação de serviços de 

vigilância e segurança patrimonial armada na Unidade Regional 
de Itapeva (UR-16). Extrai-se da ata da sessão pública eletrôni-
ca realizada pelo sistema “BEC - Bolsa Eletrônica de Compras” 
nos dias 25, 26 e 27/04/2018 que, não havendo manifestação 
quanto à interposição de recurso, sagrou-se vencedora do certa-
me a empresa WORLDWIDE SEGURANÇA LTDA - EPP, pelo valor 
total de R$ 277.915,41 (duzentos e setenta e sete mil, novecen-
tos e quinze reais e quarenta e um centavos) para 457 (quatro-
centos e cinquenta e sete) dias de contratação. Despacho da 
Presidência: HOMOLOGO o certame nos termos do edital, bem 
como AUTORIZO a realização da respectiva despesa.

 LICITAÇÕES

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 01/18
TCA. N° 4.541/026/17.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de reforma do pavimento térreo do prédio Anexo I do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - TCESP, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo II do Edital.

A Comissão Permanente de Licitação comunica que, aber-
tas e analisadas as propostas comerciais face às regras edi-
talícias e legais, decidiu pela CLASSIFICAÇÃO de todas as 
empresas na seguinte ordem: 1ª classificada: VETOR SISTEMAS 
CONSTRUTIVOS LTDA, CNPJ nº 01.936.513/0001-71, valor da 
proposta R$599.136,07 (quinhentos e noventa e nove mil cento 
e trinta e seis reais e sete centavos); 2ª classificada: SENCA 
SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 02.122.191/0001-
39, valor da proposta R$640.364,18 (seiscentos e quarenta 
mil trezentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos); 
3ª classificada: ESTETO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ nº 52.220.894/0001-29, valor da proposta R$679.649,08 
(seiscentos e setenta e nove mil seiscentos e quarenta e nove 
reais e oito centavos); 4ª classificada: CONSTRUTORA SANTA 
RITA LTDA–EPP, CNPJ nº 48.784.706/0001-18, valor da proposta 
R$684.987,98 (seiscentos e oitenta e quatro mil novecentos 
e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos); 5ª classifi-
cada: MANTOVA ENGENHARIA E PLANEJAMENTO, CNPJ nº 
10.014.149/0001-83, valor da proposta R$684.987,99 (seis-
centos e oitenta e quatro mil novecentos e oitenta e sete 
reais e noventa e nove centavos); 6ª classificada: GEALFE 
COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 01.966.323/0001-
05, valor da proposta R$708.846,48 (setecentos e oito mil 
oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos); 
7ª classificada: DUCTBUSTERS ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
03.541.616/0001-68, valor da proposta R$718.645,90 (sete-
centos e dezoito mil seiscentos e quarenta e cinco reais e 
noventa centavos); 8ª classificada: HARUS CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 06.165.485/0001-50, valor da proposta R$751.530,53 
(setecentos e cinquenta e um mil quinhentos e trinta reais e 
cinquenta e três centavos); 9ª classificada: JLA CONSTRUÇÕES 
E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ nº 02.232.509/0001-95, valor da pro-
posta R$773.504,90 (setecentos e setenta e três mil quinhentos 
e quatro reais e noventa centavos) e 10ª classificada: CONS-
TRUTORA OHANA EIRELI, CNPJ nº 05.568.046/0001-25, valor 
da proposta R$794.386,15 (setecentos e noventa e quatro mil 
trezentos e oitenta e seis reais e quinze centavos). Republicado 
por ter saído com incorreções no D.O.E de 19.05.2018.

TOMADA DE PREÇOS nº 02/18
TCA. N° 1.178/026/18.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realiza-

ção de serviços e obras na Unidade Regional de Araraquara (UR-13).
A Comissão Permanente de Licitação comunica que, aber-

tas e analisadas as propostas comerciais face às regras edi-
talícias e legais, decidiu pela CLASSIFICAÇÃO de todas as 
empresas na seguinte ordem: 1ª classificada: PLAW CONSTRU-
ÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP., CNPJ nº 
10.693.055/0001-88, valor da proposta R$ 184.131,59 (cento 
e oitenta e quatro mil cento e trinta e um reais e cinquenta 
e nove centavos); 2ª classificada: CAPUÍ ENGENHARIA LTDA 
- EPP., CNPJ nº 10.364.679/0001-51, valor da proposta R$ 
195.784,25 (cento e noventa e cinco mil setecentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos) e 3ª classificada: CONS-
TRUTORA SANTA RITA LTDA-EPP., CNPJ nº 48.784.706/0001-18, 
valor da proposta R$ 201.734,84 (duzentos e um mil setecentos 
e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

O comprovante de recolhimento deverá ser encaminhado, 
dentro do aludido prazo de 30 dias, via correio eletrônico, para 
“dm@tce.sp.gov.br”, ou, ainda, via postal, para a Rua Vences-
lau Brás, nº 183 — Centro — São Paulo/SP — CEP: 01016-000.

Ademais, faculta-se à empresa ter vista dos autos do pro-
cesso administrativo TCA nº 29.850/026/15, no mesmo endereço 
acima citado, na Diretora de Materiais deste Tribunal, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, com 
prévio agendamento pelos telefones (11) 3292-3757/3632/3754, 
o que não modifica ou altera o prazo de 30 (trinta) dias corridos 
para a comprovação do devido recolhimento.

 DM2

 PROCESSO: TCA-25.730/026/13
6º TERMO DE ADITAMENTO – 4ª PRORROGAÇÃO DO CON-

TRATO Nº 30/14
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: ZP PRODUÇÕES E VÍDEOS LTDA. – ME
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços téc-

nicos para operação dos sistemas de áudio, vídeo e multimídia.
VALOR: R$ 217.735,92 (Duzentos e dezessete mil, setecen-

tos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 

01.032.0200.4821, Elemento 3.3.90.39.99.
BASE LEGAL: Inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 

8.666/93 e atualizações.
VIGÊNCIA: a partir da data de 31/07/18.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/07/18 a 30/07/19.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/18
PROCESSO TCA Nº 20.632/026/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/18
ÓRGÃO GESTOR: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
OBJETO: Registro de Preços de insumos para impressoras
ITEM 2: Cartucho de Toner Compatível para Impressora; 

Okidata; Código de Referência: 44917601; Utilizado para Série 
B-431, B-431d, Mb-491, B-431dn, Mb491+; Na Cor Preta; Fabri-
cação Com Componentes 100% Novos; Com Capacidade para 
Imprimir 12.000 Páginas.

MARCA/MODELO: PC SUPRIMENTOS
QUANTIDADE ESTIMADA: 10 unidades.
PREÇO UNITÁRIO: R$ 64,20 (sessenta e quatro reais e vinte 

centavos)
DETENTORA: A C PEREIRA INFORMÁTICA EIRELI – ME
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decre-

tos Estaduais nº 47.945, de 16/07/2003 e nº 51.809, de 16 de 
maio de 2007

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se com a sua publi-
cação no D.O.E.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/18
PROCESSO TCA Nº 20.632/026/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/18
ÓRGÃO GESTOR: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
OBJETO: Registro de Preços de insumos para impressoras
ITEM 3: Cartucho de Toner Compatível para Impressora; 

Lexmark; Código de Referência: 80c8sk0; Utilizado para Séries: 
Cx310, Cx410, Cx510; Na Cor Preta; Fabricado Com Componen-
tes 100% Novos; Com Capacidade para Imprimir 2.500 Páginas

MARCA/MODELO: LEMARINK
QUANTIDADE ESTIMADA: 10 unidades.
PREÇO UNITÁRIO: R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais)
DETENTORA: LEMARINK CARTUCHOS EIRELI - EPP
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decre-

tos Estaduais nº 47.945, de 16/07/2003 e nº 51.809, de 16 de 
maio de 2007

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se com a sua publi-
cação no D.O.E.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/18
PROCESSO: TCA- 27.901/026/15
3º TERMO DE ADITAMENTO – 2ª ALTERAÇÃO – 2ª PROR-

ROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 72/15
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRI-

MONIAL LTDA
OBJETO: Alteração do tipo jurídico da Contratada e pror-

rogação do prazo de execução dos serviços no contrato cujo 
objeto é a prestação de serviços de vigilância e segurança patri-
monial armada na Unidade Regional de Guaratinguetá (UR-14).

ALTERAÇÃO: Altera-se o tipo jurídico da Contratada, de 
SOCIEDADE EMPRESARIAL LIMITADA (LTDA) para EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI), pas-
sando a Contratada, portanto, a operar sob a nova denomina-
ção REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - EIRELI, 
mantendo-se o mesmo CNPJ nº. 10.928.126/0001-84.

VALOR TOTAL: R$ 276.814,04 (duzentos e setenta e seis 
mil, oitocentos e quatorze reais e quatro centavos).

RECURSOS: Funcional Programática 01.032.0200.4821 - 
Controle e Fiscalização Financeira e Orçamentária, Elemento: 
3.3.90.37.95.

BASE LEGAL: Inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 
8.666/93.

VIGÊNCIA: Inicia-se em 29/07/18, encerrando-se no térmi-
no do prazo de execução dos serviços.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogação por mais 457 
(quatrocentos e cinquenta e sete) dias, de 29/07/18 a 28/10/19.

DATA DA ASSINATURA: 18/05/18
PROCESSO: TCA-33.709/026/14
3º TERMO – 3ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 73/14
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Alteração da razão social e CNPJ da Contratada 

e prorrogação da vigência do contrato cujo objeto é o forneci-
mento individual de TV por assinatura via satélite.

ALTERAÇÃO: Em virtude da incorporação da Empresa SKY 
BRASIL SERVIÇOS LTDA pela SKY SERVIÇOS DE BANDA LARGA 
LTDA, esta última sucede a primeira em todos os direitos e obri-
gações, passando a figurar como CONTRATADA: 

“RAZÃO SOCIAL: SKY SERVIÇOS DE BANDA LARGA LTDA
CNPJ: 00.497.373/0001-10
ENDEREÇO: Avenida das Nações Unidas, 12.901, 14º, 

andar, sala A, Torre Norte, Centro Empresarial Nações Unidas, 
Brookiln Novo, CEP: 04.578-000, São Paulo, SP.”

VALOR TOTAL: R$ 1.477,20 (Um mil, quatrocentos e setenta 
e sete reais e vinte centavos).

RECURSOS: Elementos de Despesa 3.3.90.39.99, da Ativi-
dade 4821.

BASE LEGAL: Artigo 25, caput, e artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.

VIGÊNCIA: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, de 
26/01/18 a 25/01/19.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/17.

 ATOS DO DEPARTAMENTO GERAL 
DA ADMINISTRAÇÃO

 ATOS DO DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO 
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCEDENDO o gozo de licença-prêmio aos servidores 

abaixo relacionados: 
PAULO CESAR CAMARGO DE BORBA, RG 15.913.448, TCA-

2735/888/14 (ATO 748/2018);
MARIA APARECIDA CARVALHO, RG 5.633.739, TCA-

1450/888/14 (ATO 805/2018);
ANTONIO GILBERTO VIEIRA, RG 10.381.961-7, TCA-

3889/888/14 (ATO 811/2018).
DESIGNANDO: 
FLÁVIA NATARIO SANCHES, RG 28.091.394-1, ocupante do 

cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, 
para exercer em substituição o cargo de Assistente Técnico de 
Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de Roberta Mar-
ques Yañez, por licença-gestante (ATO 799/2018);

INEZ BEZERRA GOMES, RG 9.661.824-3; FERNANDO OLI-
VEIRA DA SILVA, RG 26.893.598-1, ambos exercendo a função 
gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização e EDUARDO TAKA-
CHI TSUMITA, RG 14.295.904, ocupante do cargo de Auxiliar 
da Fiscalização, do SQC-III, todos do QSTC, Responsáveis pelo 
acompanhamento e recebimento do objeto do processo TCA-
1693/026/18 (ATO 801/2018).

APOSTILAS DO DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO 
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARANDO nos termos do artigo 133 da Constituição do 
Estado, c/c a L.C. nº 924/02 e das Resoluções nºs 06/93 e 03/97 
deste Tribunal, que fica incorporado à remuneração da servidora 
ELVIRA GUEDES MIRANDA, RG 16.468.126-7, mais 01/10, a 
partir de 13/05/2018, da diferença apurada entre os valores da 
Gratificação de Controle Externo, prevista no artigo 42 da L.C. 
nº 743/93, atribuída ao seu cargo efetivo e àquela atribuída 
aos integrantes da área de Gestão de Contratos, nos termos do 
TCA-45065/026/07, totalizando 03/10, TCA-2630/888/23.

DECLARANDO nos termos do artigo 133 da Constituição 
do Estado, c/c a L.C. nº 924/02 e das Resoluções nºs 06/93 e 
03/97 deste Tribunal, que fica incorporado à remuneração da 
servidora JOSANNE PIERINA DORETO CAMPANARI SOGAYAR, 
RG 9.254.453-8, transferida para o QSTC, conforme L.C. nº 
934/02, publicada no DOE de 03/12/02, mais 01/10, a partir de 
12/05/2018, da diferença apurada entre os vencimentos do seu 
cargo efetivo e os do cargo de Agente da Fiscalização, totalizan-
do 09/10, TCA-3788/888/23.

DECLARANDO nos termos do artigo 133 da Constituição do 
Estado, c/c a L.C. nº 924/02 e das Resoluções nºs 06/93 e 03/97 
deste Tribunal, que fica incorporado à remuneração do servidor 
MARCUS AUGUSTO GOMES CERAVOLO, RG 12.273.696-5, 
mais 01/10, a partir de 12/05/2018, da diferença apurada 
entre os valores da Gratificação de Controle Externo, prevista 
no artigo 42 da L.C. nº 743/93, atribuída ao seu cargo efetivo 
e àquela atribuída aos servidores integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação/Grupo de Pregoeiros, nos termos do 
TCA-16529/026/93, totalizando 02/10, TCA-4012/888/23.

DECLARANDO nos termos do artigo 133 da Constituição do 
Estado, c/c a L.C. nº 924/02 e das Resoluções nºs 06/93 e 03/97 
deste Tribunal, que fica incorporado à remuneração da servidora 
ROSELY DUARTE CORREA, RG 7.204.326-X, mais 01/10, a partir 
de 09/05/2018, da diferença apurada entre os vencimentos do 
seu cargo efetivo e os do cargo de Diretor Técnico de Divisão, 
totalizando 06/10, TCA-3643/888/23.

DECLARANDO nos termos dos incisos I e II do artigo 1º da 
L.C. nº 813/96, que fica incorporado à remuneração dos servi-
dores abaixo relacionados, a gratificação de representação de 
gabinete atribuída ao Grupo 1, conforme abaixo discriminado: 

EDSON HIDEO DOS SANTOS, RG 14.479.830-X, mais 01/10, 
a partir de 11/05/2018, totalizando 08/10, TCA-3470/888/17;

FRANCISCO TRANQUITELA NETO, RG 24.330.600-3, 01/10, 
a partir de 17/04/2018, TCA-4776/888/17.

 DESPACHOS DO DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO 
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCEDENDO 04 dias de Licença-Saúde,com dispensa da 

realização de perícia médica oficial,a partir de 15/05/2018,ao 
servidor Tiago de Campos Sabor, RG.43.475.067-0,nos ter-
mos do artigo 2º do Decreto Estadual n°62.969,publicado no 
DOE de 27/11/2017,combinado com a Instrução UCRH-07 
de 19/12/2017,em consonância com o art.191, §3° da Lei 
10.261/68, TCA 5092/888/04.

 DIRETORIA DE MATERIAIS

 DIRETORIA DE MATERIAIS
PROCESSO: TCA-29.850/026/15
INTERESSADO: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO 

PAULO
CONTRATADA: INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

CAFÉ MORAES LTDA (CNPJ: 46.041.091/0001-04)
OBJETO: Aquisição de café superior com fornecimento 

parcelado.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 64/15
CONTRATO: nº 75/15
EM EXAME: Prazo para recolhimento da multa aplicada.
Constata-se dos autos do processo em epígrafe que a E. 

Presidência deste Tribunal de Contas indeferiu o parcelamento 
do débito, nos termos da r. Decisão de fls. 389 (publicação da 
decisão no DOE/SP de 21/03/2018 - fls. 392), cujo inteiro teor 
está juntado às fls. 381/389.

Ante o exposto, fica NOTIFICADA a empresa INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE CAFÉ MORAES LTDA (CNPJ: 
46.041.091/0001-04), nas pessoas de seus representantes 
legais, o Sr. ANTONIO JOAQUIM DE MORAES (CPF: 023.074.728-
00, RG/RNE: 4.137.217 - SP) e a Sra. INÊS SANTOS DE MORAES 
(CPF: 158.657.798-00, RG/RNE: 6.470293 – SP), da r. Decisão 
supramencionada, como também da obrigação de comprovar, 
no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da terceira publi-
cação deste extrato, sendo esta a terceira, o recolhimento ao 
Fundo Especial de Despesa deste Tribunal da multa imposta, no 
valor de R$ 4.023,00 (quatro mil e vinte e três reais), sob pena 
de inscrição no CADIN/Estadual (Cadastro Informativo dos Cré-
ditos não Quitados de Órgãos e Entidades Públicas) e na Dívida 
Ativa Estadual, na forma da legislação vigente.

Ressalta-se que tais inscrições impedem novas contrata-
ções com a Administração Pública.

A GUIA DE RECOLHIMENTO deverá ser obtida no ende-
reço eletrônico do site deste Tribunal de Contas (www4.tce.
sp.gov.br), no link “JURISDICIONADO”, pelo CÓDIGO 2123-7 
(Sanções Administrativas aplicadas sobre Contratos. Guia para 
o pagamento de multas aplicadas em decorrência de sanções 
administrativas do TCE-SP).

Ofício n° 196/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12283.989.18-4 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
Responsável: Sr. Marcus Vinicius de Almeida e Melo
Ofício n° 198/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-122787.989.18-0 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Responsável: Sra. Maria Lourdes de Oliveira Carvalho
Ofício n° 197/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12284.989.18-3 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Nazaré Paulista
Responsável: Sr. Candido Murilo Pinheiro Ramos
Ofício n° 199/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12288.989.18-9 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Piracaia
Responsável: Sr. José Silvino Cintra
Ofício n° 200/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12289.989.18-8 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Salesópolis
Responsável: Sr. Vanderlon Oliveira Gomes
Ofício n° 201/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12291.989.18-4 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Santa Branca
Responsável: Sr. Celso Simão Leite
Ofício n° 202/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12292.989.18-3 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Santa Isabel
Responsável: Sra. Fábia da Silva Porto Rossetti
Ofício n° 203/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12293.989.18-2 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de São Bento do Sapu-

caí
Responsável: Sr. Ronaldo Rivelino Venancio
Ofício n° 204/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12294.989.18-1 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de São Sebastião
Responsável: Sr. Felipe Augusto
Ofício n° 205/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12295.989.18-0 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taubaté
Responsável: Sr. José Bernardo Ortiz Monteiro Junior
Ofício n° 206/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12297.989.18-8 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Câmara Municipal de Caraguatatuba
Responsável: Sr. Renato Leite Carrijo de Aguilar
Ofício n° 207/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12299.989.18-6 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Fundação Cultural e Educacional de Cara-

guatatuba - FUNDACC
Responsável: Sra. Silmara Selma Mattiazzo
Ofício n° 208/2018 - Data: 21/05/2018
eTC-12303.989.18-0 - Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão Público: Fundação Pública Deodato Santana de São 

Sebastião
Responsável: Sr. Cristiano Teixeira Ribeiro

 UNIDADE REGIONAL DE SANTOS - UR-20

 UNIDADE REGIONAL DE SANTOS - UR-20
Ofício expedido solicitando jusificativas: 
Ofício nº 145/2018 Data: 18/05/2018
eTC-12457.989.18 – Controle de Prazos das Resoluções e 

Instruções
Órgão Público: Câmara Municipal de Ribeirão Pires
Responsável: Rubens Fernandes da Silva
fício expedido solicitando jusificativas: 
Ofício nº 146/2018 Data: 18/05/2018
eTC-12478.989.18 – Controle de Prazos das Resoluções e 

Instruções
Órgão Público: Companhia de Desenvolvimento de São 

Vicente - CODESAVI
Responsável: Ricardo Guimarães Hourneaux de Moura
fício expedido solicitando jusificativas: 
Ofício nº 147/2018 Data: 18/05/2018
eTC-12480.989.18 – Controle de Prazos das Resoluções e 

Instruções
Órgão Público: Prefeitura Municipal de São Vicente
Responsável: Pedro Luis de Freitas Gouvêa Júnior
fício expedido solicitando jusificativas: 
Ofício nº 148/2018 Data: 18/05/2018
eTC-12481.989.18 – Controle de Prazos das Resoluções e 

Instruções
Órgão Público: Serviço de Saúde de São Vicente
Responsável: Carlos Alberto de Brito Barbosa

 ATOS ADMINISTRATIVOS

 ATOS DO PRESIDENTE

 ATOS DO PRESIDENTE
DESIGNANDO: 
RODRIGO OCAMPOS LOURENÇO, RG 27.618.537-7, OAB/

SP nº 228765, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, durante o impedimento 
de Rosilene Ferreira Leite, por férias (ATO 649/2018);

VALÉRIA PEDRO BARBOZA, RG 14.244.985-4, OAB/SP nº 
390378, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, durante o impedimento 
de Dirk Alfred Rosenfeld, por férias (ATO 662/2018).

AUTORIZANDO o afastamento de PAULO BRASIL CORRÊA 
DE MELLO, RG 8.831.782, ocupante do cargo de Agente da 
Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para, sem prejuízo dos venci-
mentos e das demais vantagens de seu cargo e sem quaisquer 
ônus para este Tribunal, participar da “Comissão Tomadas de 
Contas” e da “684ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon”, 
promovidos pelo Conselho Federal de Economia - COFECON, 
no período de 23 a 25/5/2018, em Brasília - DF (ATO 797/2018).

Α ΙΜΠΡΕΝΣΑ ΟΦΙΧΙΑΛ DΟ ΕΣΤΑDΟ ΣΑ γαραντε α αυτεντιχιδαδε δεστε δοχυmεντο
θυανδο ϖισυαλιζαδο διρεταmεντε νο πορταλ ωωω.ιmπρενσαοφιχιαλ.χοm.βρ
τερα−φειρα, 22 δε mαιο δε 2018 ◊σ 01:22:31.

Flavia
Realce


